298 陈善德 男 82 白内障 1349.1 

299 张秀园 女 83 白内障 1528.37 

300 林作庆 男 80 白内障 1456.45 

301 祝丽英 女 81 白内障 1459.67 

四、项目财务情况 

2024 年 8 月，浙江省光明快车公益基金会与江山市慈善总会正式签订捐赠

协议，为“光明快车 — 江山慈善助医”项目定向捐赠资金人民币叁拾万元整

（¥300,000.00），专项用于救助江山市区域内贫困眼病患者。根据协议约定，

该笔捐赠款分两期拨付： 

第一期捐赠款人民币壹拾伍万元整（¥150,000.00）已于 2024 年 7 月 29 日

足额到账，为项目前期筛查、手术救助的启动提供资金支持； 

第二期捐赠款人民币壹拾伍万元整（¥150,000.00）已于 2025 年 2 月 18 日

完成拨付，及时补充项目中期资金缺口，确保后续救助工作不中断。 

截至 2025 年 7 月 20 日项目圆满结项，江山市慈善总会严格执行“申请 —

审核 — 公示 — 拨付”的闭环流程，对申请对象的贫困证明、眼部疾病诊断材

料等进行层层核查，经公示无异议后，向 301名符合救助条件的患者足额拨付救

助款，累计支出金额达人民币肆拾叁万捌仟捌佰捌拾元柒角叁分（¥438,880.73）。 

经财务决算显示，项目累计收到初始捐赠资金人民币叁拾万元整

（¥300,000.00），总支出超出初始捐赠款人民币壹拾叁万捌仟捌佰捌拾元柒角

叁分（¥138,880.73），形成资金差额。为圆满兑现救助承诺、切实维护受助人

权益，江山市慈善总会与浙江省光明快车公益基金会充分沟通协商，确定如下差

额补充方案： 

1.从“光明快车—江山慈善助医”项目历年结余中一次性列支人民币壹万玖

仟柒佰柒拾元零叁分（¥19,770.03），本次列支后该项目结余清零； 

2.江山市慈善总会配套捐赠人民币玖万元整（¥90,000.00）； 

3.浙江省光明快车公益基金会一次性补充捐赠人民币贰万玖仟壹佰壹拾元

柒角整（¥29,110.70）； 

至此，项目收支全面平衡。所有救助款项专款专用、流向清晰，财务凭证及

拨付记录完整可查，未发生任何违规使用资金情况。